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Forespørgselsdebat om hvorvidt Grønlands Selvstyre skal være 100 % ejer af fly-

selskabet Air Greenland, eller om det hellere kan betale sig for Grønland at sælge 

landets aktiepost på 37,5 % i selskabet til enten den danske stat eller SAS.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

Forespørgselsdebat om forvaltningen af vore samfundsejede aktiver, herunder 

muligheden for i højere grad at drive de samfundsejede virksomheder med 

udgangspunkt i samfundets behov og som et redskab til at forbedre de økonomiske 

vilkår for det brede flertal i vort land.  

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Løsgænger) 

Jeg skal først som ny medlem af Inatsisartut udtrykke min takkenemmelighed for at jeg kan 

stå her i Inatsisartut talerstol og vil sige hjertelig tak til dem der har givet mig mulighed for at 

jeg kan stå her og arbejde med i tinget og ligeledes tak til mine samarbejdsfæller hvor vi nok i 

nogle gange kan arbejde i modvind, men også i medvind og ønsker et godt samarbejde 

fremover. 

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksens, Partii Naleraq forslag om forespørgselsdebat i 

henhold til §36 spørgsmål. 

Vi siger tak fra Partii Naleraq til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen for hans forslag. 

Naalakkersuisuts svarnotat til Anthon Frederiksens forespørgselsdebat tager vi til 

efterretning. 

Fra Partii Naleraq ønsker vi, at der undersøges om tilskud til Servicekontrakterne som er på 

omkring 150 mio kr. kunne bruges bedre og med mere omhu hvad økonomisk planlægning 

angår. For eksempel kan der på det steder hvor Servicekontrakterne er etableret og gives 

tilskud til, kan omdannes således at befolkningen kan være med til at etablere selskaber 

sammen med Selvstyret og bruge det beløb som er betalt for at Servicekontrakterne kan føres 

ud i livet, som medejer. 
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Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersens, Løsgænger forslag om forespørgselsdebat i 

henhold til §36 og dertil Naalakkersuisuts svar om forslaget tager vi fra Partii Naleraq til 

efterretning. 

Naalakkersuisuts svar til forslaget i førstebehandlingen tages til efterretning fra Partii 

Naleraq. 

Naalakkersuisuts svarnotat til Per Rosing-Petersens forespørgselsdebat tager vi til 

efterretning. 

Ansættelsesprocedurerne og form må ændres således, at kravene til stillingstagerne skærpes 

og stiller til ansøgerne om at de skulle kunne tale og skrive grønlandsk, ikke mindst 

pågældende som bliver ansat er uddannet indenfor området m.m. 

Firmaer som ejes af Selvstyret må privateres og halvdelen af ejerne må være hjemmehørende 

i Grønland. For eksempel, Royal Greenland A/S fabrik i Qasigiannguit kan ejes af 

befolkningen i Qasigiannguit, fabrikkens medarbejdere m.m., det skal være dem der vil være 

medejere. Ejerne får selvfølgelig mulighed for at være med i bestyrelsen som ejerne selv har 

valgt dem. Bestyrelsen ansætter selv deres daglige ledere i fabrikken. Således er medejerne 

selv ansvarlige i fabrikkens daglige drift og derved udvise ansvarlig moral overfor fabrikken. 

Derved kan man opnå at der bruges lokale arbejdskraft istedet for tilsendte Kinisere. Der kan 

så også åbne mulighed for selv at eksportere direkte til køberne i verden. Åbne muligheden 

ude i hele kysten. 

Boligområdet og vedrørende A/S INI. 

Der må reformeres på boligområdet. Boligerne som ejes af det offentlige må åbnes mulighed 

for selv at købe husene lejlighederne af lejerne. Heri må man ikke glemme lejere som har 

behov for det virkelig hjælp. Herved kan man så også opnå at A/S kan til sidst blive 

overflødig. Alle ved jo hvor dyrt A/S INI er i drift, og huslejen i boligerne og lejlighederne er 

meget høje således er lejernes betaling for huslejen nogle gange højere end at selv eje huset 

eller lejligheden selvom lejerne mulighed for selv at eje er ikke til stede.. 

Et eksempel: En lejer som har lejet huset eller lejligheden i 50 år, og derved også har betalt 

ikke mindre end omkring 3 mio. kroner, hvis lejeren ikke har betalt 2 måneders husleje så 
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kræver A/S INI at lejeren SKAL UD AF HUSET eller LEJLIGHEDEN. For ikke at nævne at 

lejeren ikke engang ejer dørhåndtaget. 

Herved gives Partii Naleraqs stillingtagen til forslagene. 

 

Henrik Fleischer 


